

Universitatea „1 DECEMBRIE 1918” din ALBA IULIA

Facultatea: ȘTIINȚE ECONOMICE

Departamentul: ADMINISTRAREA AFACERILOR SI MARKETING

Postul LECTOR UNIVERSITAR

Disciplinele postului: Managementul serviciilor publice; Managementul resurselor umane în educație; Commercial Transactions and Techniques; Business Ethics; Management; Human Resources Management; Business Negotiation Techniques; Business Simulations; Managementul relației cu clienții; Strategic Management; Contemporary Issues in Business Management

ANEXA 27 – COMISIA DE ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI ADMINISTRAREA AFACERILOR

Fișa de verificare a îndeplinirii STANDARDELOR MINIMALE ȘI OBLIGATORII INTERNE PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE-DEZVOLTARE – LECTOR UNIVERSITAR

Candidat: Ciolomic Ioana Andreea

LECTOR universitar:

- Punctajul minim: criteriul A1 – minim 5 puncte, criteriul A2 – minim 20 puncte, criteriul A3 (inclusiv criteriile opționale) – minim 5 puncte – TOTAL A1 + A2 + A3 (inclusiv criteriile opționale) – minim 30 puncte;
- Cel puțin 1 studiu sau capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv;
- Minim 5 Articole care prezintă contribuții științifice originale, în extenso, publicate de candidat ca autor sau coautor în reviste cotate ISI sau BDI.

Centralizator punctaj candidat:

CRITERII	PUNCTAJ
A1 - ACTIVITATEA DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ	8,95
A2 - ACTIVITATEA DE CERCETARE	61,33
A3 - RECUNOAȘTEREA ȘI IMPACTUL ACTIVITĂȚII	21
TOTAL PUNCTAJ	91,28

Detalierea punctajului pe baza criteriilor se prezintă astfel:

Nr. crt.	Realizare	Tipul activităților	Punctajul acordat
A1 - ACTIVITATEA DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ			
1.1.1	Ciolomic, I.A. (2024) <i>Guvernanța corporativă în întreprinderile publice</i> , Editura Academiei Forțelor Terestre "Nicolae Bălcescu", Sibiu, ISBN: 987-973-153-573-9	Carte de specialitate	8
1.1.2	Ciolomic, I.A. (edt) și colab. (2024) <i>Ghid practic de antreprenoriat</i> , Editura Aeternitas, Alba-Iulia, ISBN: 978-606-613-265-7	Capitol într-o carte națională de specialitate	0,94
1.1.3	Tiron-Tudor A., Ciolomic I.A. , (2018), <i>State-owned Enterprise in book Global Encyclopedia of Public Administration, Public Policy, and Governance</i> . Springer, Cham. pp. 12349-12355 https://doi.org/10.1007/978-3-319-31816-5_1686-1	Capitol într-o carte internațională de specialitate	0,006
1.2.1	Ciolomic I.A. (2024), <i>Strategic Management – Lecture notes - syntheses</i> , Seria Didactica, Alba-Iulia, 2024.	Manuale didactice – note de curs	-
A2 - ACTIVITATEA DE CERCETARE			
2.1.1	Ciolomic, I. A. , Beleiu, I. N., & Nistor, R. L. (2024). A bibliometric analysis of state-owned enterprises' governance and performance: Trends and perspectives in the field. <i>Annals of Public and Cooperative Economics</i> , 95(4), pp. 1251-1275. https://doi.org/10.1111/apce.12473	Articol ISI	2,67
2.1.2	Ciolomic, I. A. (2024). Corporate governance and performance of Romanian state-owned enterprises: assessing transparency and accountability levels. <i>Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica</i> , 26(2), 55-69. DOI: 10.29302/oeconomica.2024.26.2.4	Articol BDI	6
2.1.3	Ciolomic, I. A. , & Beleiu, I. N. (2023). What are state-owned enterprises?. <i>Revista de Management Comparat International</i> , 24(3), 418-429. DOI: 10.24818/RMCI.2023.3.418	Articol BDI	3
2.1.4	Ciolomic, I. A. (2023). The context and dynamics of Romanian state-owned enterprises. <i>Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica</i> , 25(1), pp: 150-154. http://www.oeconomica.uab.ro/archive.php?lang=ro	Articol BDI	6

2.1.5	Ciolomic I , Beleiu I, Nistor R. (2022), Theories of corporate governance applied to state-owned enterprises, IMC 2022 Conference Proceedings; pp. 151-157 DOI 10.24818/IMC/2022/01.15 ; http://conference.management.ase.ro/archives/2022/pdf_IMC_2022/1_15.pdf	Articol conferință indexată ISI Proceedings	1.33
2.1.6	Ciolomic I.A. , Beleiu I. (2020), The role of international and professional organisations in defining state-owned enterprises, <i>ITEMA 2020 Conference Proceedings</i> , ISSN 2683-5991, ISBN 978-86-80194-36-3, pp. 83- 89. DOI: https://doi.org/10.31410/ITEMA.2020.83	Articol conferință internațională	2
2.1.7	Ciolomic I.A. , Beleiu I.N. (2020), Exploring the idiosyncrasies of state-owned enterprises in the whole of government picture, <i>Revista Economica</i> , 72(1), pp. 46-56. https://ideas.repec.org/a/blg/reveco/v72y2020i1p46-56.html	Articol BDI	3
2.1.8	Ciolomic I.A. , Beleiu I.N. (2020), State-Owned Enterprises in the context of contemporary transformations, <i>Revista de Management Comparat International</i> , Vol. 21; Issue 2, pp: 177-187. http://www.rmci.ase.ro/ro/no21vol2/05.pdf	Articol BDI	3
2.1.9	Cîrstea A., Ciolomic I.A. (2014), Consolidated financial statements – area and methods, <i>Proceedings of the 9th International Conference Accounting and Management Information Systems</i> , București, Editura ASE, pp. 594-604, ISSN 2247-6245 .	Articol conferință ISI Proceedings	2
2.3.1	Membru in echipa de implementare al proiectului AdapTykes – Adaptarea Training-urilor bazate pe programul Finlandez de Perfectionare la Locul de Munca, Proiect de Transfer de Inovare Leonardo da Vinci 2012—HU1-LEO05-05847. Parteneri de proiect: Budapest Business School, Camera de Comert si Industrie Budapesta – Ungaria; Universitatea Babes-Bolyai Cluj-Napoca, Universitatea de Stiinte Aplicate Lahti – Finlanda, APM Cluj, New Mind SRL – manager de proiect UBB/FSEGA: prof.univ.dr. Titon-Tudor Adriana, funcția <i>Asistent de cercetare</i>	Membru în echipa de implementare -proiect internațional	10
2.3.2	Membru in echipa de implementare al proiectului PEST Partnership for Exchange of experience in Student on-the-job Training, Proiect Leonardo da Vinci, 213-1-HU1-LEO04-10201; Parteneri de proiect: Budapest Business School, Camera de Comert si Industrie Budapesta – Ungaria; Universitatea Babes-Bolyai Cluj-Napoca, Universitatea de Stiinte Aplicate Lahti – Finlanda, ProCert SA; NGO Estonian Adult Educators' Community – manager de proiect UBB/FSEGA: lect.univ.dr. Cardoș Vasile	Membru in echipa de implementare -proiect international	10

2.3.3	Membru în cadrul proiectului Dezvoltarea competențelor de cercetare avansată și aplicată în logica STEAM + Health, POCU/993/6/13/153310, Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capital Uman 2014-2020 – manager de proiect UAB/FSE: conf.univ.dr. Moisă Claudia Olimpia, funcția: <i>Expert organizare curs antreprenoriat</i>	Membru în proiect câștigat prin competiție – proiect național	5
2.3.4	Membru în cadrul proiectului Dezvoltarea competențelor de cercetare avansată și aplicată în logica STEAM + Health, POCU/993/6/13/153310, Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capital Uman 2014-2020 – manager de proiect UAB/FSE: conf.univ.dr. Moisă Claudia Olimpia, funcția: <i>Expert organizare sesiuni de informare</i>	Membru în proiect câștigat prin competiție – proiect național	5
2.3.5	Bursă de cercetare doctorală câștigată prin competiție în cadrul proiectului Dezvoltarea competențelor de cercetare avansată și aplicată în logica STEAM + Health, POCU/993/6/13/153310, Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capital Uman 2014-2020	Bursă de cercetare câștigată prin competiție în cadrul unui proiect național	5
A3 - RECUNOAȘTEREA ȘI IMPACTUL ACTIVITĂȚII			
3.1.1	Ciolomic I.A., Beleiu I.N. (2020), <i>State-Owned Enterprises in the context of contemporary transformations</i> , articol citat de Miązek, R. (2021). Corporate governance in state-owned enterprises. A systematic literature review: An international perspective. <i>International Journal of Contemporary Management</i> , 57(4), 1-13. https://sciendo.com/article/10.2478/ijcm-2021-0011	Citare revistă BDI	2
3.1.2	Ciolomic I.A., Beleiu I.N. (2020), <i>State-Owned Enterprises in the context of contemporary transformations</i> , articol citat de Larsen, A. S. A., Volden, G. H., & Andersen, B. (2021). Project Governance in State-Owned Enterprises: The Case of Major Public Projects' Governance Arrangements and Quality Assurance Schemes. <i>Administrative Sciences</i> , 11(3), 66. https://www.mdpi.com/2076-3387/11/3/66	Citare revistă ISI	2
3.1.3	Ciolomic I.A., Beleiu I.N. (2020), <i>State-Owned Enterprises in the context of contemporary transformations</i> , articol citat de Luputa, S., & Mwanza, J. (2022). The Ideal Corporate Governance Model for State Owned Enterprises in Zambia. <i>Open Journal of Social Sciences</i> , 10(11), 419-440. https://www.scirp.org/journal/paperinformation.aspx?paperid=120618	Citare revistă BDI	2

3.1.4	Cîrstea A., Ciolomic I.A. (2014), Consolidated financial statements – area and methods, articol citat de Simikova I. (2017), Accounting of municipal semi-budgetary organizations of the Czech and Slovak Republics in the years 1992-2016, <i>Economics Management Innovation</i> , ISSN: 1804-1299 (Print), 1805-353X (Online), 9(1), 34-44. http://emijournal.cz/wp-content/uploads/2015/08/04_Ucetnictvi_municipalnich_prispevkovych_organizaci.pdf	Citare revistă BDI	2
3.1.5	Cîrstea A., Ciolomic I.A. (2014), Consolidated financial statements – area and methods, articol citat de Cîrstea, A., & Cîrstea, Ș. D. (2015). A Brief Analysis Of Public Sector Consolidated Financial Statements Researches. <i>Annals-Economy Series</i> , 6, 93-99. chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2015-06/12_Cirstea,%20Cirstea.pdf	Citare revistă BDI	2
3.1.6	Ciolomic I.A., Beleiu I.N., Nistor R.L. (2022), Theories of corporate governance applied to state-owned enterprises, articol citat de Judijanto, L. (2024). The Role of Law No. 17 Year 2003 in Promoting Sustainable Financial Performance of State-Owned Enterprises in Indonesia. <i>West Science Law and Human Rights</i> , 2(02), 96-104. https://wsj.westscience-press.com/index.php/wslhr/article/view/857	Citare revistă BDI	2
3.1.7	Ciolomic I.A., Beleiu I.N., Nistor R.L., (2024), A bibliometric analysis of state-owned enterprises' governance and performance: Trends and perspectives in the field, <i>Annals of Public and Cooperative Economics</i> , 95(4), pp. 1251-1275 articol citat de Curi, C., Mancuso, P., & Scarpa, A. (2024). State-Owned Enterprises: A Bibliometric Review and Research Agenda. https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=4983630	Citare revistă BDI	2
3.3.1	Membru în colectivul de redacție, colectivul științific și organizator al Sesiunii de comunicări științifice a Studenților IN-EXTENSO, Ediția a XXIV –a 2024 chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.uab.ro/media/documente/2024_Program_In_extenso_z2DXQ3d.pdf	Manifestări științifice naționale și internaționale neindexate	1
3.3.2	Membru în colectivul organizator al International Conference on Management, Economics and Accounting ICMEA, Ediția 16, 2024 chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/http://dime.uab.ro/sites/icmea2020/wp-content/uploads/sites/12/2024/04/Agenda-ICMEA-2024-update-29.04.2029.pdf	Manifestări științifice naționale și internaționale neindexate	1

3.3.3	Membru în colectivul organizator al Convergențe și provocări în domeniul științelor economice – ediția a XI-a, 2024	Manifestări științifice naționale și internaționale neindexate	1
3.6.1	Premiul privind rezultatele cercetării – premiu oferit de Universitatea Babeș-Bolyai în cadrul proiectului POCU/993/6/13/153310: „Dezvoltarea competențelor de cercetare avansată și aplicată în logica STEAM + Health”, Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capital Uman 2014-2020	Premii	2
3.7.1	Membru în Societatea Academică de Management din România, Filiala Cluj (SAMRO)	Membru în asociație profesională națională	2

Data:
20.12.2024

Semnătura,
Ciolomic Ioana Andreea